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PREAMBULA

Sotmédaté,  /__ /2025 lidhet kjo Marréveshje Bashképunimi ndérmjet Paléve:

Universiteti i Elbasanit "Aleksandér Xhuvani" i pérfagésuar nga Rektorja Prof. Dr. Elvira Fetahu
dhe Gjykata e Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Elbasan, e pérfaqésuar nga

Zv[Kryetari z. Artur Prenga t¢ cilat kétu e mé poshté do t& referohen bashkérisht si Palét dhe
vecmas si Pala.

Duke njohur réndésing e pérgatitjes profesionale t& studentéve dhe domosdoshméring e lidhjes
midis arsimit teorik dhe praktikés profesionale, si dhe duke respektuar kuadrin ligjor né fuqi pér
arsimin e larté dhe sistemin gjyqésor, palét bien dakord pér nénshkrimin e késaj marréveshjeje
pé€r zhvillimin e programit t& Praktikés Profesionale pér studentét e Universitetit t& Elbasanit
“Aleksandér Xhuvani” né ambientet e Gjykatés sé Shkallés sé& Paré té Juridiksionit t&

Pérgjithshém né Elbasan, sipas kushteve t&€ méposhtme:

Neni 1
Objekti

1.1 Objekti i k&saj marréveshje éshté nxitja dhe aftésimin né praktiké i formimit profesional t&

studentéve népérmjet punés.

Neni 2
Qéllimi

2.1 Kjo marréveshje synon t&€ mundésojé zhvillimin e praktikés profesionale (internship) pér
studentét e Universitetit t& Elbasanit “Aleksandér Xhuvani” né ambientet e Gjykatés s& Shkallés

s€ Paré té Ju Juridiksionit té Pérgjithshém Elbasan.
\m&u@fﬁze\sor éshté té ndihmohet zhvillimi i aftésive profesmnale t& studentéve si dhe ti




Neni 3
Baza Ligjore

3.1 Kjo Marréveshje Bashképunimi bazohet né Ligj nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor n€ Institucionet e Arsimit t&¢ Larté né Republikén e Shqipérisé”; Ligj nr.
98/2016 “Pér Organizimin e Pushtetit Gjyqésor né Republikén e Shqipéris€”; Ligj Nr. 124/2024
“Pér mbrojtjen e t& dhénave personale™; Ligj Nr.9131 daté 8.9.2003 “Pér Rregullat e Etikés né
Administraten Publike”; Ligj Nr. 7895, daté 27.1.1995 “Kodi Penal i Republikés s¢ Shqipérisé”,

Neni 279 i K.Pr.Penale “Detyrimi pér té ruajtur sekretin hetimor”.

3.2 Palét angazhohen té respektojné té gjitha rregulloret dhe politikat e brendshme t&

institucioneve pérkatése.

3.2 Cdo ndryshim né kuadrin ligjor gjaté periudhés sé vlefshmérisé¢ s¢ marréveshjes do té

reflektohet me ané té njé aneksi plotésues té nénshkruar nga palét.

Neni 4.

Pérgjegjésité e Paléve

4.1 Universiteti i Elbasanit “Aleksandér Xhuvani” angazhohet né:

I.  Pérzgjedhjen e studentéve qé plotésojné kriteret e pércaktuara pér pjesémarrje né
programin e internshipit, né pérputhje me strategjiné e zhvillimit t& Universitetit (&
Elbasanit, kuadrin ligjor t& tij, si dhe dispozitat ligjore t€ sistemit gjyqésor dhe kérkesat
specifike t&€ Gjykatés.

II.  Monitorimin dhe vlerésimin e ecurisé¢ sé studentéve né pérputhje me metodologjiné e
pércaktuar nga kuadri ligjor dhe rregulloret e brendshme t&€ Universitetit (& Elbasanit
“Aleksandér Xhuvani”, si dhe me kérkesat e sistemit gjyqésor, duke synuar garantimin e

@dﬁyé {& larta té cilésisé dhe performancés gjaté praktikés profesionale.

in e njé programi orientues té pérbashkét pér avancimin profesional t&

rputhje me standardet e sistemit gjyqésor. Gjithashtu, t& monitorojé dhe



vlerésojé ecuriné e studentéve gjaté praktikés profesionale, né bashképunim dhe

koordinim t& ngushté me Gjykatén.

4.2 Gjykata e Shkallés s¢ Paré t€ Juridiksionit t& Pérgjithshém Elbasan angazhohet t&:

I.

I1.

III.

Sigurojé njé ambient t€ sigurt dhe t€ pérshtatshém pér zhvillimin e praktikés profesionale,
né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi dhe aktet normative t& Universitetit t€ Elbasanit
“Aleksandér Xhuvani”. Gjithashtu, t& garantojé respektimin e legjislacionit pér mbrojtjen e
t& dhénave personale dhe ruajtjen e sekretit profesional.
Caktojé njé mentor t& specializuar, i cili do t& mbikéqyré dhe udhézojé studentét gjaté
praktikés profesionale, duke garantuar respektimin e standardeve profesionale, etikés dhe
parimeve t& ndershmérisé né realizimin e veprimtarive praktike.
Pérfshijé studentét né aktivitete edukative dhe praktike, t€ lidhura ngushtésisht me
funksionimin e pérditshém té gjykatés, duke ruajtur parimet e pavarésisé dhe integritetit t&
procesit gjyqésor, si dhe duke siguruar qé drejtésia dhe konfidencialiteti 1 ¢&€shtjeve
gjyqgésore t€ mos cénohen asnjéheré.
Hartimin e raporteve té rregullta dhe té detajuara mbi performancén pér secilin student, pér
t'u siguruar qé ata po zhvillojné aftési praktike dhe po pérmbushin detyrat e tyre
profesionale.
Neni 5
Pérgjegjésité Ligjore dhe Etike

5.1 Studentét duhet t& respektojné normativén ligjore né fuqi pér mbrojtjen e té dhénave

personale dhe ruajtjen e sekretit profesional, pérfshiré, por jo kufizuar né, Ligj Nr. 124/2024
“Pér mbrojtjen e té dhénave personale” dhe ¢do akt tjetér ligjor t& lidhur me mbrojtjen e

informacionit konfidencial.

5.2 Cdo shkelje e rregullave dhe detyrimeve té pércaktuara nga Gjykata e Shkallés s¢ Paré 1¢

Juridiksionit t& Pérgjithshém Elbasan, né lidhje me etikén profesionale, konfidencialitetin

d rejtat e paléve t& pérfshira né proceset gjygésore, do t& rezultojé né pérfundimin e



Neni 6

Mekanizmi i Vlerésimit té Studentéve

6.1 Performanca e studentéve do t& vlerésohet né bazé & detyrave té kryera, aftésive praktike té
demonstruara dhe pérkushtimit t& tyre gjaté praktikés profesionale.
6.2 Raporti pérfundimtar mbi performancén e studentéve do t& pérgatitet nga mentori i Gjykatés
dhe do t’1 dorézohet Universitetit t&€ Elbasanit “Aleksandér Xhuvani” pér vlerésim akademik.
6.3 Mekanizmat e vlerésimit do té respektojné dispozitat e ligjit pér arsimin e larté, duke siguruar
pérputhshmériné me kérkesat ligjore dhe rregulloret pérkatése. Vlerésimi do t& béhet né
pérputhje me standardet e cilésis€ akademike, duke u bazuar né kritere objektive dhe té qarta,
qé pérfshijné detyrat e kryera, aftésité praktike t& demonstruara, pérkushtimin dhe zhvillimin
e studentéve gjaté praktikés profesionale.
Neni 7
Promovimi dhe Raportimi Publik

7.1 Palét bien dakord pér promovimin e kétij bashképunimi pérmes aktiviteteve publike dhe
informuese, té tilla si konferenca, seminare dhe publikime né faqet zyrtare t¢ UE-sé dhe
Gjykatés, né ményré qé t& rritet transparenca dhe ndérgjegjésimi pér praktikén profesionale
dhe arritjet e tij. Palét bien dakord pér promovimin e kétij bashképunimi pérmes aktiviteteve
publike dhe informuese, té tilla si konferenca, seminare dhe publikime né faget zyrtare t&
Universitetit t&¢ Elbasanit “Aleksandér Xhuvani” dhe Gjykatés sé Shkallés sé¢ Paré té
Juridiksionit t& Pérgjithshém Elbasan, me géllim rritjen e transparencés dhe ndérgjegjésimit
pér praktikén profesionale duke theksuar arritjet e saj, si dhe inkurajimin e pérfshirjes sé
studentéve né aktivitete praktike gé kontribuojné né zhvillimin e aftésive t& tyre profesionale
dhe njohurive t€ specializuara.

7.2. Universiteti i Elbasanit “Aleksandér Xhuvani” dhe Gjykata e Shkallés s¢ Paré (&

idiksionit té Pérgjithshém Elbasan do t&é bashképunojné pér hartimin e njé raporti t&




Neni 9

Kohgzgjatja e Marréveshjes

9.1 Kjo marréveshje hyn né fuqi n& datén e nénshkrimit dhe mbetet ¢ vlefshme pér  vite,
Marréveshja e Bashképunimit mund t& rinovohet me marréveshje t& shkruar nga t¢ dyja

palét.

9.2 Cdo ndryshim né Marréveshje duhet t&¢ béhet me pélgimin e t&¢ dyja paléve dhe (@&

formalizohet me shkrim.
Neni 10.

Personat e kontaktit

10.1 Secila nga palét pércakton njé person kontakti t& cilés/it i drejtohen & gjitha komunikimet,
té shkruara, si elektronike ashtu dhe te shtypura né letér.
10.2 N& castin e nénshkrimit t& késaj marréveshjeje personat e kontaktit jané si vijon:
Pér Universitetin “Aleksandér Xhuvani™:
z/znj.
E-mail:
Per Gjykatén e Shkallés s& Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Elbasan:
z/znj.
E-mail: ‘
10.3 Personat e caktuar né piken 1 t€ kétij neni do t€ jené pérgjegjés pér saktésiné e protokolleve
proces-verbaleve dhe cdo dokumenti shogérues qé do t& dalé né zbatim t& Marréveshjes.
10.4 NEg rast t& ndryshimit t€ njérit nga personat e caktuar né pikén 1 t& kétij neni, Pala e cila
pérfagésohet prej kétij personi do t& njoftojé me shkrim palén tjetér nénshkruese brenda 1 (nje)
\)ﬁ%ﬁﬁke nga data e ndryshimit, t& dhénat.e personit t& ri t& kontaktit.
= i) Neni 11

Zgjidhja e Mosmarréveshjeve



11.1 Cdo mosmarréveshje qé lind nga interpretimi ose zbatimi i késaj marréveshjeje do té
zgjidhet nép€rmjet negociatave midis paléve. Né rast se mosmarréveshja nuk zgjidhet, ajo do t&

trajtohet sipas ligjeve né fuqi t& Republikés s¢ Shqipéri.

Kjo Marréveshje hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit € saj, éhté pérgatitur né dy kopje origjinale,

nj€ pér secilén pale dhe ka fuqi té barabarté ligjore.

Hyn né fuqi sot mé daté / /12025

PER UNIVERSITETIN E ELBASANIT PER GJYKATEN E SHKALLES SE PARE
“ALEKSANDER XHUVANI” TE JURIDIKSIONIT TE PERGJITHSHEM
ELBASAN




